D. 4.1.7.pr. (Marcell. 3 *dig.*): Divus Antoninus Marcio Avito praetori de succurrendo ei, qui absens rem amiserat, in hanc sententiam rescripsit: 'Etsi nihil facile mutandum est ex sollemnibus, tamen ubi aequitas evidens poscit, subveniendum est. Itaque si citatus non respondit et ob hoc more pronuntiatum est, confestim autem pro tribunali te sedente adiit: existimari potest non sua culpa. Sed parum exaudita voce praeconis defuisse, ideoque restitui potest'.

Come si vede, nel rescritto imperiale che è testualmente riportato dal giurista si fa riferimento al caso di un soggetto che '*citatus non respondit*'<sup>188</sup> e anche qui dunque – sostanzialmente allo stesso modo

---

<sup>187</sup>) BRUNA, *Lex Rubria*, cit., p. 173.

<sup>188</sup>) Sulle caratteristiche e modalità della citazione e dell'eventualità di assenza di una o di entrambe le parti, cfr. per tutti KASER, *Das römische Zivilprozessrecht*, cit., p. 371-379.

delle fattispecie presentate dalle già citate fonti papirologiche – si ripropone il medesimo rapporto fra le azioni descritte dai due verbi – ‘*citare*’ e ‘(non) *respondere*’ – che sembrerebbero indicare una chiamata in giudizio (non) seguita dalla relativa comparizione in giudizio.

E poi si legga:

D. 49.1.23.3 (Papin. 9 *respons.*): Eum, qui cognovit edictum peremptorium, secundum ordinis causam dati placuit non recte provocasse, cum in eius potestate fuerit ante diem praestitutum pro tribunali respondentem aut defensum edicti denuntiationem rompere.

Un altro passo – quello sopra citato – che, pur nella sua specificità data dal particolare carattere del caso di un *edictum peremptorium*<sup>189</sup>, sembrerebbe comunque contribuire a gettare luce sul significato del verbo ‘*respondere*’: anche in questo particolare ambito processuale, infatti, esso parrebbe stare ancora una volta a significare «rispondere all’appello», cioè «essere presente», «comparire» davanti al tribunale.

Infine si considerino:

D. 49.14.15.2 (Mauric. 3 *ad legem Iul. et Pap.*): Divus Hadrianus rescripsit eandem poenam delatorem ferre debere, si citatus ad edictum non responderit, qua teneretur, si causam non probasset.

D. 49.14.15.4 (Mauric. 3 *ad legem Iul. et Pap.*): Quod si tribus edictis a praefecto aerario adesse delator iussus venire noluerit, secundum possessorem sit pronuntiandum: sed ab eo, qui ita adesse iussus respondente possessore non adfuerit, tantum exigendum, quantum apud aerarium ex ea causa quam detulerit remaneret, si professionem eam implesset.